
 

 

COPIA  

Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Data 

22.02.2022 
AVVISO PUBBLICO MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E 
PIANO NAZIONALE DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   
(P.N.R.R.)  -  MISSIONE 4 - COMPONENTE  1  -  
INVESTIMENTO 1.1. LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL    
NUOVO    NIDO    COMUNALE   MEDIANTE   
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE   NEL   TERRITORIO   
DI   CASALBORDINO  (CH). APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA. CODICE 
C.U.P. C95E22000000006.  

Numero 

22 

 
 L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 11.30, nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori: 
 

MARINUCCI FILIPPO SINDACO Presente 

ZINNI CARLA VICE SINDACO Presente 

D'AGOSTINO UMBERTO ASSESSORE Presente 

BASILE PAOLA ASSESSORE Presente 

TIBERIO AMERIGO ASSESSORE Presente 

              Presenti n.   5   - Assenti n.   0 

 
 Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Adele Santagata. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il dott. Filippo Marinucci nella sua qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta. 
 
 

Premesso che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il parere del 
responsabile di servizio reso ai sensi dell’art. 49 D.L.gs n. 267/2000, come di seguito riportato: 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA:  FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
Arch. Gianluca MAZZONI 

 

 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (P.N.R.R.) ha pubblicato in data 02/12/2021 un Avviso Pubblico per la 
presentazione di candidature da parte di Enti Locali finalizzato alla realizzazione di nuovi edifici 
scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del P.N.N.R., 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU. 
 
Precisato che nel suddetto Avviso Pubblico sono disciplinate le modalità ed i tempi per la 
presentazione delle candidature ai fini della realizzazione di Asili Nido e Scuole Infanzia, 
mediante l’utilizzo della piattaforma informativa del Ministero dell’Istruzione, nella quale 
andranno inseriti i dati richiesti nell’apposita pagina dedicata all’Edilizia Scolastica disponibile 
al seguente link: https://pnrr.istruzione.it/infrastrutture/asili-nido-e-scuole-dellinfanzia/. 
 
Considerato che tra gli interventi in programmazione di questa Amministrazione Comunale 
sono compresi i lavori di realizzazione del nuovo edificio da destinare ad Asili Nido mediante 
demolizione e ricostruzione della Scuola Infanzia "Benedetto Croce" in Via Ascensione, al fine 
di poter candidare la rispettiva opera mediante richiesta di cui al suddetto Avviso Pubblico del 
M.I.U.R. nell’ambito del P.N.R.R. 
 
Ritenuto che questa Amministrazione Comunale ravvisa la necessità di realizzare un nuovo 
edificio da destinare ad Asilo Nido mediante demolizione e ricostruzione del citato edificio 
scolastico al fine di ospitare un maggiore numero di bambini. 
 
Preso atto che l’Amministrazione intende quindi partecipare alla richiesta di contributo 
mediante la redazione della necessaria progettazione per l’esecuzione dei: "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
NEL TERRITORIO DI CASALBORDINO (CH)". 
 
Considerato che qualora finanziato il predetto intervento verrà inserito all’interno della 
programmazione dei lavori pubblici 2022/2024 ed il relativo elenco annuale 2022 la cui 
adozione e modifica è avvenuta in esecuzione, rispettivamente, alla Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 140 in data 07/12/2021 ed alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 
10/02/2022. 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 in data 14/10/2021 con è stato confermato Responsabile 
del Settore III di questo Ente. 
 
Ritenuto opportuno nominare R.U.P. dell’intervento in oggetto l’Arch. Gianluca MAZZONI 
quale Responsabile del Settore III. 
 
Precisato che l’Amministrazione Comunale ha dato incarico al Responsabile del Settore III di 
redigere un Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dei lavori in oggetto, al fine di poterlo 
candidare nell’ambito del suddetto P.N.R.R. 
 
Visto il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dei: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DI 
CASALBORDINO (CH)", redatto dal Responsabile del Settore III dell’Ente, il cui importo 
complessivo ammonta ad €. 1.240.000,00 di cui €. 846.000,00 per lavori a base d’asta, €. 



 

 

21.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 257.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

- Relazione Illustrativa e Calcolo Sommario della Spesa; 
- Quadro Economico; 
- Elaborati Grafici (Stato di Fatto/Stato di Progetto); 
- Documentazione Fotografica. 

 
Visto il Quadro Economico dell’intervento in oggetto che viene di seguito riportato: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

a1) Lavori a base d’asta €. 846.000,00 

a2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €. 21.000,00 

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1 + a2) €. 867.000,00 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b1) I.V.A. (10%) sui lavori €. 86.700,00  

b2) Incentivo fondo interno (2%) - art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 €.  13.872,00  

b3) Spese Tecniche  €. 104.000,00 

b4) C.N.P.A.I.A. (4%) ed I.V.A. (22%) su Spese Tecniche  €. 28.835,20 

b5) Piano della Comunicazione €. 2.810,00 

b6) Imprevisti compresa I.V.A. €. 20.782,80 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b1 + b2 + … + b5 + b6) €. 257.000,00 

   

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B) €. 
€. 
€. 
€. 

1.124.000,00 
 
Ritenuto, altresì, che gli elaborati costituenti il predetto Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica sono stati redatti in conformità alle necessità di questa Amministrazione, nonché, 
alle disposizioni vigenti in materia in particolare al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - art. 147 ed al 
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 - art. 17. 
 
Valutato che qualora questo Ente riceverà il contributo richiesto, lo stesso, si impegna alla 
completa realizzazione del nuovo edificio destinato ad Asilo Nido Comunale secondo le 
condizioni riportate nell’atto d’obbligo e nell’accordo di concessione di cui agli Allegati 4 e 5 
dell’Avviso Pubblico sopra descritto. 
 
Dato atto, infine, che al finanziamento dei lavori in parola si provvederà per l’intero importo di 
€. 1.124.000,00 con l’eventuale contributo del M.I.U.R. nell’ambito del P.N.R.R. di cui all’Avviso 
Pubblico descritto in premessa. 
 
Ravvisata la necessità di incaricare il Responsabile del Settore III - "Lavori Pubblici, Espropri e 
Servizi Cimiteriali" all’adozione di tutti gli atti necessari per provvedere in merito. 
 
Dato atto, altresì, che il Codice C.U.P. dell’opera in oggetto è il seguente: C95E22000000006. 
 
Ritenuta, infine, la necessità di provvedere in merito. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dal Responsabile del Settore III. 
 
Visti: - il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto del Comune; 
- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante: "Codice dei Contratti Pubblici". 

 



 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI STABILIRE che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) DI APPROVARE, altresì, per i motivi indicati in premessa, il Progetto di Fattibilità Tecnico ed 

Economica dei: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO NIDO COMUNALE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DI CASALBORDINO (CH)", redatto dal 
Responsabile del Settore III dell’Ente, il cui importo complessivo ammonta ad €. 
1.240.000,00 di cui €. 846.000,00 per lavori a base d’asta, €. 21.000,00 per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 257.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 
- Relazione Illustrativa e Calcolo Sommario della Spesa; 
- Quadro Economico; 
- Elaborati Grafici (Stato di Fatto/Stato di Progetto); 
- Documentazione Fotografica; 

 
3) DI DARE ATTO che gli elaborati costituenti il predetto Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica sono stati redatti in conformità alle necessità di questa Amministrazione, 
nonché, alle disposizioni vigenti in materia in particolare al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - art. 
147 ed al D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 - art. 17; 

 
4) DI STABILIRE che qualora finanziato il predetto intervento verrà inserito all’interno della 

programmazione dei lavori pubblici 2022/2024 ed il relativo elenco annuale 2022 la cui 
adozione e modifica è avvenuta in esecuzione, rispettivamente, alla Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 140 in data 07/12/2021 ed alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 
14 in data 10/02/2022; 

 
5) DI DARE ATTO, infine, che al finanziamento dei lavori in parola si provvederà per l’intero 

importo di €. 1.124.000,00 con l’eventuale contributo del M.I.U.R. nell’ambito del P.N.R.R. 
di cui all’Avviso Pubblico descritto in premessa; 

 
6)  DI DARE ATTO che questo Ente, qualora riceverà il contributo richiesto, si impegna alla 

completa realizzazione del nuovo edificio scolastico destinato ad Asilo Nido Comunale 
secondo le condizioni riportate nell’atto d’obbligo e nell’accordo di concessione di cui agli 
Allegati 4 e 5 dell’Avviso Pubblico sopra descritto; 

 
7) DI NOMINARE il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) dell’intervento di cui al 

precedente Punto 2) l’Arch. Gianluca MAZZONI quale Responsabile del Settore III dell’Ente; 
 
8) DI DARE ATTO, altresì, che il Codice C.U.P. dell’opera in oggetto è il seguente: 

C95E22000000006; 
 
9) DI DARE MANDATO all’Arch. Gianluca MAZZONI quale Responsabile del Settore III - "Lavori 

Pubblici, Espropri e Servizi Cimiteriali" l’adozione di tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti al presente atto. 

 
 
Successivamente, considerata l’urgenza espressa nelle premesse, con separata votazione 
favorevole unanime resa nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 



 

 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 22 del 22.02.2022  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Filippo Marinucci 

 

 

F.to dott.ssa Adele Santagata 

 

Reg. Pubblicazioni n. __________ 

 

L’Istruttore Amministrativo del Settore I 

 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visto lo Statuto comunale 

attesta, ai fini della pubblicità legale che la presente delibera è stata: 

 

➢ Pubblicata all’albo pretorio (WEB) di questo comune per quindici giorni 

consecutivi dal 21.03.2022 al 05.04.2022 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

➢ Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 

125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 21.03.2022 

SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

F.to COLANGELO Aldo Alessandro 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs. 267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione   - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 

267/00 

 

PER IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

IL VICARIO 

F.to COLANGELO ALDO ALESSANDRO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  21.03.2022 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

      

 
 


